
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 7 марта 2017 г. № 55

г. МАХАЧКАЛА

О Плане мероприятий

по реализации основных положений

Послания (отчета) Главы Республики Дагестан

Народному Собранию Республики Дагестан

от 6 февраля 2017 года

В целях обеспечения координации деятельности органов

исполнительной власти Республики Дагестан по выполнению задач,

вытекающих из Послания (отчета) Главы Республики Дагестан Народному

Собранию Республики Дагестан от 6 февраля 2017 года, Правительство

Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации основных

положений Послания (отчета) Главы Республики Дагестан Народному

Собранию Республики Дагестан от 6 февраля 2017 года (далее - План

мероприятий).

2. Органам исполнительной власти Республики Дагестан, ответственным

за выполнение Плана мероприятий:

утвердить в установленном порядке и реализовать планы-графики

выполнения Плана мероприятий;

представлять в установленные Планом мероприятий сроки

соответствующие материалы в Администрацию Главы и Правительства

Республики Дагестан;

представлять в Министерство экономики и территориального развития

Республики Дагестан информацию о ходе выполнения Плана мероприятий,

согласованную с заместителями Председателя Правительства Республики

Дагестан, к 5 апреля 2017 года, 5 июля 2017 года, 5 октября 2017 года,

15 января 2018 года.

3. Предложить территориальным органам федеральных органов

исполнительной власти по Республике Дагестан, образовательным

организациям высшего образования. Общественной палате Республики

Дагестан, научным учреждениям, администрациям муниципальных районов



и городских округов Республики Дагестан принять участие в работе по

выполнению Плана мероприятий и представлять ответственным

исполнителям Плана мероприятий соответствующие материалы в

установленные сроки, в Администрацию Главы и Правительства Республики

Дагестан, информацию - в Министерство экономики и территориального

развития Республики Дагестан в сроки, установленные пунктом

2 настоящего постановления.

4. Рекомендовать территориальным органам федеральных органов

исполнительной власти по Республике Дагестан осуществлять

взаимодействие с органами исполнительной власти Республики Дагестан и

органами местного самоуправления муниципальных районов и городских

округов Республики Дагестан при рещении задач, поставленных в Послании

(отчете) Главы Республики Дагестан Народному Собранию Республики

Дагестан от 6февраля 2017 года, по курируемым направлениям.

5. Министерству экономики и территориального развития Республики

Дагестан на основе анализа и обобщения информации, полученной от

органов исполнительной власти Республики Дагестан, территориальных

органов федеральных органов исполнительной власти по Республике

Дагестан, Общественной палаты Республики Дагестан и организаций,

подготавливать и представлять в Правительство Республики Дагестан

доклады о ходе выполнения Плана мероприятий до 20 апреля 2017 года,

20 июля 2017 года, 20 октября 2017 года и 25 января 2018 года.

6. Контроль за выполнением Плана мероприятий возложить на

заместителей Председателя Правительства - Республики Дагестан в

соответствии с распределением обязанностей.

УПРАВЛЕНИЕ
делопроизводства

!датель Правительства

ублики Дагестан А. Гамидов



УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 7 марта 2017 г. № 55
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по реализации основных положений Послания (отчета) Главы Республики Дагестан

Народному Собранию Республики Дагестан от 6 февраля 2017 года

Срок

№

п/п

Основные положения

Послания (отчета)

Мероприятия по реализации

положений Послания (отчета)

Вид

документа

(проект)

представления в

Администрацию

Главы и

Правительства

РД

Ответственные

исполнители и

соисполнители

1 2 3 4 . 5 6
1. «Депутатам Государственной

Думы и членам Совета Федерации

необходимо наладить эффективную

работу с федеральными министер

ствами и ведомствами по конкрет

ным государственным программам

и .... по партийнымпроектам.»

подготовка обращений в адрес де

путатов Государственной Думы

Федерального Собрания Россий

ской Федерации от Республики

Дагестан о включении мероприя

тий по РеспубликеДагестан в гос

ударственныепрограммы Россий

ской Федерации, в партийные и

корпоративныепроекты

организацияи проведениевстреч с

представителями общественных

организаций Республики Дагестан

для привлеченияих к мероприяти

ям, имеюпщм общественно-

политическуюзначимость

2. «Во всех преобразованиях по

наведению порядка и обустройству

людей, возрождению культуры и

морали важную роль играют обще

ственные организации. Необходимо

еще больше активизировать их роль

в проводимых в республике преоб

разованиях.»

проекты

обращений Прави

тельства РД

доклад

Главе РД

план-график

доклад в

Правительство РД

март

2017 года

ноябрь

2017 года

март

2017 года

ежеквартально

МинэкономразвитияРД

(свод),

органыисполнительнойвла

сти РД,

ПостпредствоРД при Прези

денте РФ

МиннацРД (свод),

МинкультурыРД,

МинобрнаукиРД,

МинтрудРД,

МинспортРД,

МинмолодежиРД

Дагкомрелигия,

органыместногосамо

управлениямуниципальных

районови городскихокругов

РД (далее - органы местного

самоуправления) (по согла

сованию)



3. «Координирующую роль в ...
работе ... играют Антитеррористи

ческая комиссия в Республике Даге

стан и антитеррористическиекомис

сии в муниципальныхобразованиях.

... успокаиватьсярано, еще со

хранились источники бандитизмаи

терроризма, и прежде всего это «те

невая» экономика и коррупция. Не

прекращается и вмешательство

извне.»

4. «Управление Администрации по

вопросам противодействия корруп

ции действует активно... Полагаю

необходимым назначить инспекто

ров от этого упра18лёния во все ми

нистерства, ведомства, а также в

каждое муниципальное образова

ние.»

проведение специальных меропри

ятий по выявлению фактов финан

сирования бандитизма и террориз

ма, перекрытию каналов финансо

вой помощи террористическим

группировкам

обеспечение определения в орга

нах исполнительной власти РД и

муниципальных районах и город

ских округах РД помощников

руководителей (инспекторов) по

профилактике коррупционных и

иных правонарушений

«Необходимо усилить работу по обеспечение своевременного и

реагированию на обращения граж- всестороннего рассмотрения об

дан и общественных объединений на ращений граждан и общественных

всех уровнях.» организаций

6. «...важно, чтобы на место чи

новничьего, бюрократического, про

курорского и иного капитализма

пришло общество экономических

свобод и предсказуемых правил ве

дения бизнеса. Правительству пору

чаю в течение трех месяцев завер-

разработка и реализация «дорож

ных карт» целевых моделей упро

щения процедур ведения бизнеса и

повьппения инвестиционной при

влекательности Республики Даге

стан

доклад

Главе РД

доклад

Главе РД

доклад в

Правительство РД

правовой акт

Правительства РД

доклад в

Правительство РД

раз в полугодие

II квартал
2017 года

июнь, декабрь

2017 года

апрель

2017 года

ежеквартально

Антитеррористическаяко

миссияв РД (свод),

МВД по РД (по согласова

нию),

УФСБ Россиипо РД (по со

гласованию),

органыместногосамоуправ

ления (по согласованию).

АдминистрацияГлавыи

Правительства РД (свод),

органыисполнительнойвла

сти РД,

органыместногосамоуправ

ления (по согласованию)

АдминистрацияГлавы и

ПравительстваРД (свод),

органыисполнительнойвла

сти РД,

органыместногосамоуправ

ления (по согласованию)

Агентствопо предпринима

тельствуи инвестициямРД

(свод),

органыисполнительнойвла

сти РД



шить весь перечень мероприятий по

созданию в Дагестане благоприят

ных условий для бизнеса с четкими

сроками на получение разрешения

на строительство, доступ к инфра

структуре в соответствии с законо

дательством, подключение к элек

тросетям, регистрацию прав соб

ственности ...»

«...В министерствах, ведом

ствах, муниципальныхобразованиях

надо формировать эффективные

бизнес-команды. Правительству по

ручаю создать в каждом министер

стве, в каждом муниципальном об

разовании ответственные группы

содействияразвитию малого и сред

него бизнеса, в том числе в аграрном

секторе.»

«... Правительству республики

следует больше ориентироватьсяна

федеральныеотраслевыепрограммы

и корпоративные программы им-

портозамещения ведущих россий

ских госкорпораций, холдингов,

концернов.»

обеспечение создания в министер

ствах, ведомствах РД и админи

страциях муниципальных районов

и городских округов РД ответ

ственных групп по содействию

развитию малого и среднего пред

принимательства

обеспечение увеличения в 2017
году представленности промыш

ленных предприятий республики

в государственных программах

Российской Федерации на 15 про

центов к уровню 2016 года

содействие участию предприятий

и организаций в государственных

программах Российской Федера

ции, корпоративных программах

ведущих российских компаний, а

также программах специализиро

ванных фондов и кредитных орга

низаций

докладв

ПравительствоРД

доклад в

ПравительствоРД

докладв

ПравительствоРД

апрель

2017 года

ежеквартально

Агентствопо предпринима

тельствуи инвестициямРД

(свод),

органыисполнительнойвла

сти РД,

органыместногосамоуправ

ления (по согласованию)

МинпромторгРД (свод),

Агентство по предпринима

тельствуи инвестициямРД

ежеквартально МинпромторгРД



9. «Политика импортозамещения

позволяет более полноценно исполь

зовать потенциал промыпшенных

предприятий. ... «КЭМЗом»органи
зовано новое производство ... Су

щественноповысилсвою активность

«Дагдизель». Надо всемерно помо

гать таким предприятиям,в том чис

ле в вопросах обеспечения кадрами

рабочйхспециальностей.»

обеспечение сопровождения про- докладв

ектов и программ освоения им- ПравительствоРД

портозамещающей продукции и

технологической модернизации

крупных промьппленныхпредпри

ятий республики

оказание содействия в участии доклад в

промыпшенных предприятий Рес- ПравительствоРД

публики Дагестан в отраслевых

планах импортозамещения Мин-

промторгаРоссии

разработка «дорожной карты» по

организации подготовки специа

листов для предприятийпромьпп-

ленности

10. «Нужно вырабатывать новую разработка и утверждение приори-

индустриальную, технологическую тетного проекта Республики Даге-

модель развития экономики респуб- стан «Повьппение производитель-

лики. Необходимо приобщаться к ности труда в промьппленности

современным инновациям, нано- и Республики Дагестан» на 2017 год

1Т-технологиям...»

11. «Правительству поручаю про- создание Фонда развития про- правовой акт

работать вопрос о Фонде развития мыпшенности Республики Даге- Правительства РД

промьппленности Республики Даге- стан

стан.»

12. «В рамках реализации приори- подготовка предложений по внед-

тетного проекта развития «Эффек- рению кластерного подхода к раз-

тивный АПК» и благодаря кластер- витию отраслей АПК

ному подходу мы сумели сохранить

устойчивую тенденцию развития

«дорожная карта»,

доклад в

Правительство РД

постановление

Правительства РД

постановление

Правительства РД

ежеквартально Минпромторг РД

ежеквартально Минпромторг РД

первое полугодие

2017 года

МинобрнаукиРД (свод),

МинпромторгРД

апрель МинпромторгРД (свод),

2017 года МинобрнаукиРД

март, июнь МинпромторгРД (свод),

2017 года МинимуществоРД

май МинсельхозпродРД (свод),

2017 года органыместного самоуправ

ления (по согласованию)



13.

14.

15.

виноградарства... Кластерный под

ход можно было бы распространить

и на другие отрасли сельского хо

зяйства.»

«Ддя эффективной работы от

расли в целом и обеспечения боль

шей занятости населения мы пред

ложили осуществлятькооперацию в

аграрном секторе... Правительству

поручаю определить каждому райо

ну плановые задания по коопера

ции.»

«Обращаю внимание Министер

ства сельского хозяйства и продо

вольствия на необходимость усиле

ния мер по налаживаниюлогистики

и промьшшенного производства

сельскохозяйственнойпродукции.»

заключениесоглашенийс муници

пальными образованиями респуб

лики по созданиюСПОКов

оказание грантовой поддержки

СПОКамна развитиематериально-

техническойбазы в соответствийс

законодательством Республики

Дагестан

обеспечение мер государственной

поддержки предприятиям пище

вой и перерабатывающей про-

мьппленности

усиление взаимодействия с феде

ральными органами исполнитель

ной власти в вопросах привлече

ния средств государственнойпод

держки на строительство, рекон

струкцию,модернизациюобъектов

АПК, в том числе объектов логи

стики

«Нужна системная работа и по разработка и утверждение «до-

питомниководству и семеновод- рожной карты» по развитию пи-

ству.» томниководстваи семеноводствав

РеспубликеДагестан

доклад в

ПравительствоРД

доклад в

ПравительствоРД

доклад в

ПравительствоРД

докладв

ПравительствоРД

«дорожнаякарта»

май

2017 года

июнь, декабрь

2017 года

ежеквартально

май, сентябрь

2017 года

март

2017 года

МинсельхозпродРД (свод),

органыместногосамоуправ

ления (по согласованию)

МинсельхозпродРД (свод),

органыместногосамоуправ

ления (по согласованию)

МинсельхозпродРД (свод),

органыместногосамоуправ

ления (по согласованию)

МинсельхозпродРД

МинсельхозпродРД (свод),

ФГБНУ«Дагестанскийнауч-

но-иссЛедовательскийинсти

тут сельскогохозяйстваиме

ни Ф.Г. Кисриева»(по согла

сованию)



16. «Правительству республики во

взаимодействии с Министерством

сельского хозяйства Российской Фе

дерации надо продолжить работу по

полному восстановлению и разви

тию мелиоративной сети в Даге

стане.»

17. «Надо ставить перед собой цели:

войти в пятерку регионов - лидеров

по производству овощей закрытого

грунта; войти в десятку передовых

регионов по пищевой промьпплен-

ности; войти в первую тройку по

орошению; создать 500 сельхозко

оперативов; достичь среднероссий

ских показателей по животновод

ству и серьезно заняться логистикой.

Это показатели, которых можно до

стичь в ближайшие пять лет.»

18. «... надо серьезно заняться ...
реализациейпрограммыпо устойчи

вому развитиюсельскихтерриторий,

насытив программу дагестанской

социокультурнойповесткой.

обеспечение взаимодействия с

Минсельхозпродом России в во

просах реализации мероприятий в

рамках федеральныхцелевых про

грамм «Развитие мелиорации зе

мель сельскохозяйственного

назначения России на 2014-2020

годы» и «Развитие водохозяй

ственного комплекса России в

2012-2020 годы»

реализациямероприятий по:

обеспечению производства ово

щей закрытого грунта до 20 тыс.

тонн в год;

вводу в эксплуатацию мелиори

руемых земель на площади 9 тыс.

га;

строительству, реконструкции и

(или) модернизации молочно

товарных ферм не менее чем на 1,5
тыс. скотомест, 7 цехов по перера

ботке мяса и молока, откормоч

ных площадок не менее чем на 15

тыс. голов МРС;

реализации племенными хозяй

ствами республики более 3,5 тыс.

голов племенного молодняка КРС

и 15 тыс. голов МРС сельхозорга-

низациям

реализация мероприятий по соци

ально-инженерному обустройству

сельской местности в рамках ФЦП

«Устойчивое развитие сельских

территорий на 2014-2017 годы и на

докладв

ПравительствоРД

докладв

ПравительствоРД

докладв

ПравительствоРД

ежеквартально

март, июнь,

декабрь

2017 года

ежеквартально

МинсельхозпродРД (свод),

органыместногосамоуправ

ления (по согласованию)

МинсельхозпродРД

МинсельхозпродРД (свод),

органыместногосамоуправ

ления (по согласованию)



19.

20.

21.

Обращаюсь ... ко всем Дагестан- период до 2020 года» и государ-

цам: восстанавливайтесвои аулы, не ственной программы Республики

бросайте родовые земли. В горах Дагестан «Развитие сельского хо-

можно выращивать экологически зяйства и регулирование рынков

чистую и качественную продук- сельскохозяйственной продукции,

цию.» сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы»

«Обращаю внимание Министер

ства сельского хозяйства и продо

вольствия и Комитетапо земельным

и имущественным отношениям на

отсутствие реестра особо ценных

земель и на земли, которые не про-

пши регистрацию. Земельными во

просами надо заниматься серьезно и

на всех уровнях.»

формирование и утверждение ре

естра особо ценных земель сель

скохозяйственного назначения,

ограниченныхв обороте и не под

лежащихприватизации

завершение работ по разграниче

нию земель муниципальной соб

ственности

«Особого вниманиятребует топ- разработка и реализация «дорож-

ливно-энергетический комплекс ной карты» по обеспечению опла-

республики, который бьш в про- ты текущих платежей за постав-

шлом и может стать теперь одним ленные энергоресурсы потребите-

из основных источников развития, лям

Но тут накопился целый клубок не

решенных проблем... Обращаю

внимание ... на необходимость

обеспечения безусловного осу

ществлениятекущихплатежейза газ

и электричество.»

«...нужно заниматься развитием подготовка совместно с федераль-

гидроэнергетики в Дагестане. Пра- ными органами исполнительной

вительству совместно с «РусГидро» власти вопроса строительства но-

и инвесторами надо работать над вых генерирующихмощностей на

строительством новых генерирую- реках Сулакского и Самурского

постановление

ПравительстваРД

докладв

ПравительствоРД

«дорожнаякарта»

докладв

ПравительствоРД

докладв

ПравительствоРД

март

2017 года

март, сентябрь

2017 года

апрель

2017 года

ежеквартально

май

2017 года

МинимуществоРД (свод),

МинсельхозпродРД,

органыместногосамоуправ

ления (по согласованию)

Минимущество РД(свод),

органыместного

самоуправления (по согласо

ванию)

МинтрансэнергосвязьРД

(свод),

органыместногосамоуправ

ления (по согласованию)

МинтрансэнергосвязьРД

(свод),

Агентствопо предпринима

тельствуи инвестициямРД



22.

щих мощностейна реках Сулакского бассейнов

и Самурскогобассейнов.»

«Начата реализация проекта

комплексной многофункциональной

застройки «Порт-Петровск». Но

Министерство строительства, архи

тектуры и ЖКХ и администрация

города Махачкалыведут эти работы

крайне вяло. И это, я думаю, оттого,

что не создали комфортныеусловия

для инвесторов.»

сопровождение инвесторов по во

просам оформлениядокументации

по, инвестиционному проекту

комплексной многофункциональ

ной застройки «Порт-Петровск»,

обеспечение прозрачности предо

ставления земельных участков для

строительства

23. «Нужно корректировать жи- принятие мер по обеспечению

лищную и строительную политику с участия Республики Дагестан в

учетом возрастающей урбанизации.» федеральных целевых программах

для строительства объектов соци

альной инфраструктуры в городах

Махачкала и Каспийск

подготовка предложений по во

влечению свободных земельных

участков, находящихся в феде

ральной собственности на терри

тории Республики Дагестан, в обо

рот для жилищного строительства

24. «Нам надо создавать индустрию принятие мер по привлечению ин-

строительных материалов, строить весторов в организацию производ-

такие заводы, как «Мараби», и гото- ства строительных материалов на

вить кадры.» территории Республики Дагестан

доклад в

Правительство РД

доклад в

Правительство РД

доклад в

Правительство РД

доклад в

Правительство РД

ежеквартально

2017 года

июнь, декабрь

2017 года

апрель

2017 года

июнь

2017 года

МинстройРД (свод),

администрациягородского

округа с внутригородским

делением«городМахачкала»

(по согласованию)

МинстройРД (свод),

администрациягородского

округа с внутригородским

делением«городМахачкала»

(по согласованию),

администрациягородского

округа «городКаспийск»(по

согласованию)

МинстройРД (свод),

органыместногосамоуправ

ления (по согласованию)

Агентствопо предпринима

тельству и инвестициямРД

(свод),

МинстройРД,

МинпромторгРД,

органыместногосамоуправ

ления (по согласованию)



25.

26.

27.

28.

29.

«Не откладывая, надо решать и

проблему с многочисленными объ

ектами незавершенного строитель

ства. ... Поручаю Правительству

республики обеспечить проведение

инвентаризации таких объектов и

принять по ним решения, в том чис

ле через механизмыгосударственно-

частногопартнерства.»

проведение инвентаризации объ

ектов незавершенного строитель

ства, находяш;ихся в республикан

ской и муниципальной собствен

ности, с анализом их технического

состояния и подготовка предло

жений по их дальнейшемуисполь

зованию

«Народному Собранию, Прави- проведение проверок соблюдения

тельству совместно с правоохрани- законодательства о градострои

тельными органами и муниципаль- тельной деятельности в муници-

ными образованиями рекомендую пальныхобразованияхреспублики

организоватьработу по контролю за

соблюдением требований градо

строительного законодательства в

республике.»

«...Особое внимание нам надо разработкаи утверждениеподпро-

уделять качеству городской среды и граммы «Формирование совре-

йнфраструктуры, предоставляемых менной городской среды в Респуб-

людямуслуг.» лике Дагестан» на 2017 год госу

дарственной программы Респуб

лики Дагестан «Развитие жилищ

ного строительства в Республике

Дагестан»

«... необходимо разработать до

полнительный комплекс мер по

снижению административных барь

еров в строительстве. Строить надо

быстро, эффективнои дешево.»

«Особого внимания требуют к

себе сфера ЖКХ и состояние город

ской среды ...надо заняться пред-

принятие комплекса дополнитель

ных мер по уменьшению количе

ства процедур и сроков вьщачи

разрешения на строительство и

ввод в эксплуатациюобъекта

принятие мер по передаче объек

тов жилипщо-коммунальногоком

плекса частным операторам на ос-

докладв

ПравительствоРД

докладв

ПравительствоРД

постановление

ПравительстваРД

докладв

ПравительствоРД

докладв

ПравительствоРД

май

2017 года

ежеквартально

2017 года

март

2017 года

апрель

2017 года

ежеквартально

МинстройРД (свод),

МинэкономразвитияРД,

Агентствопо предпринима

тельствуи инвестициямРД,

органыместного самоуправ

ления (по согласованию)

МинстройРД (свод).

НародноеСобраниеРД (по

согласованию),

МВД по РД (по согласова

нию),

органы местного самоуправ

ления (по согласованию)

МинстройРД (свод),

администрациигородских

округовРД (по согласова

нию)

Минстрой РД(свод),

органыместногосамоуправ

ления (по согласованию)

МинстройРД (свод),

ГосжилинспекцияРД,

администрациигородских



30.

31.

32.

приятиями ЖКХ-монополистамии

гарантирующими поставщиками^

которые предоставляют населению

некачественные услуги ...объекты

жизнеобеспечения должны быгь

управляемы муниципалитетами для

обеспечения населения качествен

ными коммунальнымиуслугами.»

10

нове концессионныхсоглашений

разработка схем водоснабжения,

водоотведения, теплоснабжения в

составе программ комплексного

развития поселений и городских

округов республики и инвестици

онных программ предприятий

коммунальногокомплекса

докладв

ПравительствоРД

«Важной является и задача проработкав федеральныхорганах

строительстваочистныхсооружений исполнительной власти вопроса

в Махачкале и Дербенте, водоводов возобновления финансирования

до Бабаюрта, Каспийска и Изберба- строительства очистных сооруже-

ша...» ний в городах Махачкала и Дер

бент и водоводов до с. Бабаюрт,

г. Каспийскеи г. Избербаше

проектыобращений

ПравительстваРД в

адрес Минкавказа

России и Минстроя

России

«...подписано распоряжение, ко- завершениестроительстваи ввод в

торым поручено в трехмесячный эксплуатациютретьей нитки водо-

срок принять все меры для обеспе- вода Миатли-Махачкала и

чения жителей Махачкалы каче- Тарнаирских очистных сооруже-

ственными коммунальными услуга- ний

ми.»

«Продолжаетсяразвитие между- мониторинг цен на авиабилеты

народного аэропортаМахачкала. Но авиакомпаний, осуществляющих

нас абсолютно не устраивает цено- пассажирские перевозки в (из)

докладв

ПравительствоРД

доклад в

ПравительствоРД

III квартал

2017 года

март

2017 года

апрель

2017 года

апрель

2017 года,

далее - ежеквар-

округов РД (по согласова

нию),

Минстрой РД (свод),

органы местного самоуправ

ления (по согласованию)

Минстрой РД (свод),

Минэкономразвития РД,

администрация городского

округа с внутригородским

делением «город Махачкала»

(по согласованию),

администрация городского

округа «город Дербент» (по

согласованию),

администрация городского

округа «город Каспийск» (по

согласованию),

администрация городского

округа «город Избербаш» (по

согласованию)

Минстрой РД (свод),

администрация городского

округа с внутригородским

делением «город Махачкала»

(по согласованию)

Минтрансэнергосвязь РД

(свод),

УФАС России по РД (по со-



33.

34.

35.

11

вая политика авиакомпаний на пас- международный (ого) аэропорт(а)

сажирские билеты. Правительству «Махачкала»

совместно с Управлением Феде

ральной антимонопольной службы

работу в этом направлении надо ве

сти постоянно.» привлечение новых авиакомпаний

для вьшолнения регулярных рей

сов в (из) аэропорт(а)«Махачкала»

«Необходимоналадить нормаль- проработкав федеральныхорганах

ную работу Махачкалинского мор- исполнительной власти и нефтя-

ского торгового порта после акцио- пых компаниях вопроса увеличе-

нирования ... мы не должны тут ния объемов перевалки нефтепро-

оставаться безучастными наблюда- дуктов через Махачкалинский

телями.» морской торговый порт

«Следует продолжить работы по осуществление строительства ав-

устройству асфальтобетонного по- томобильных дорог с асфальтобе-

крыгия в Кулинском, Тляратинском, тонным покрьггием до районных

Цунтинском, Цумадинском и Аку- центров муниципальных районов

пшнском районах. Всего в 2017 году Республики Дагестан

предстоит ввести в эксплуатацию

более 100 км новых автомобильных

дорог.»

«Обеспечение динамичного раз

вития экономики, решения социаль

ных вопросов невозможно без при

влечения масштабных инвести

ций... Необходимомаксимально со

действовать продвижению проектов

государственно-частного партнер

ства.»

подготовка предложений по реа

лизации проектов государственно-

частногопартнерства

осуш;ествление информационного,

организационного и иного содей

ствия органам исполнительной

власти Республики Дагестан при

разработке,рассмотрениии реали

зации проектов государственно-

докладв

ПравительствоРД

докладе

ПравительствоРД

докладв

ПравительствоРД

доклад в

ПравительствоРД

тально

июль

2017 года

июнь

2017 года

ноябрь

2017 года

июнь

2017 года

гласованию),

АО «Международный аэро

порт «Махачкала» (по согла

сованию)

МинтрансэнергосвязьРД

МинтрансэнергосвязьРД

(свод),

ОАО «Дагнефтепродукт»

(по согласованию),

АО «Махачкалинскиймор

ской торговыйпорт»

(по согласованию)

Дагестанавтодор

Агентствопо предпринима

тельствуи инвестициямРД

(свод),

МинимупдествоРД,

органы исполнительнойвла

сти РД,

органыместногосамоуправ

ления (по согласованию



36. «Правительство пока не смогло

еще обеспечить результативность и

комфортность деятельности субъек

тов малого и среднего предпринима

тельства как по отраслям, так и по

территориям.».

37. «Прирост налоговых доходов в

консолидированный бюджет рес

публики по итогам года составил

17,5 проц. ...Правительству пред

стоит еще подвести в этих вопросах

итоги прошедшего года и поставить

задачу - ежегодно наращивать нало

говую базу ...»

38. Прирост налоговых доходов в

консолидированный бюджет рес

публики по итогам года составил

17,5 проц.». «...объем финансовой

помощи из федерального бюджета

на 2017 год увеличился тоже ... на

13 проц. по сравнению с 2016 годом.

Правительству предстоит еще под

вести ...итоги прошедшего года и

поставить задачу - ежегодно нара

щивать налоговую базу на 15-20
процентов»

39. «Более 900 государственных

учреждений и 60 унитарных пред

приятий работает в республике, но

никто по-настоящему не занялся по-

вьппением эффективности использо

вания закрепленного за ними иму-

12

частногопартнерства

создание и развитие в муници

пальных образованияхреспублики

центров поддержки и развития

предпринимательства

принятие мер по расширению

налоговой базы и увеличению

налоговых доходов в консолиди

рованный бюджет РеспубликиДа

гестан, в том числе за счет пога

шениязадолженности по налогам

реализация «дорожной карты»

по обеспечению роста налоговых

доходов консолидированного

бюджетаРД по итогам исполнения

за 2017 год по сравнению с уров

нем исполнения 2016 года на 15-20
проц. (в сопоставимыхусловиях)

разработкаи реализацияплана ме

роприятий по повьппению каче

ства управления государственным

имуществомРеспубликиДагестан

докладв

ПравительствоРД

доклад в

ПравительствоРД

«дорожнаякарта»,

доклад в

ПравительствоРД

план

мероприятий

доклад в

ПравительствоРД

ежеквартально

ежеквартально

апрель 2017 года

ежеквартально

март

2017 года

ноябрь

2017 года

Агентствопо предпринима

тельствуи инвестициямРД

(свод),

МинсельхозпродРД,

органыместногосамоуправ

ления (по согласованию)

МинфинРД (свод),

МинэкономразвитияРД,

УФПС России по РД (по со

гласованию),

органыместногосамоуправ

ления (по согласованию)

МинфинРД (свод),

МинэкономразвитияРД,

УФПС России по РД (по со

гласованию).

Межведомственнаякомиссия

по определениюналогового

муниципальныхрайонови

городскихокруговРеспубли

ки Дагестан,

органыместногосамоуправ

ления (по согласованию)

Минимущество РД (свод),

органыисполнительнойвла

сти РД



13

щества и результативностидеятель

ности этих организаций.»

40. «...нам ... предстоит обеспечить обеспечение ввода в эксплуатацию

полный охват детей дошкольным не менее шести новых дошколь-

образованием.» ных образовательных организаций

в 2017 году

проработка и реализация комплек

са мер по развитию альтернатив

ных форм дошкольного образова

ния

«Положительнойдинамики .. .по
сдаче ЕГЭ мы достигли. Теперь

приоритетнаязадача в сфере образо

вания - это обеспечение качества

образования. Министерству образо

вания и науки необходимо разрабо

тать методику и определить первую

сотню школ по Республике Даге

стан. И постараться войти в первую

сотню школ Российской Федера

ции.»

41. «Положительной динамики .. .по разработка комплекса мер по

обеспечению вхождения не менее

3 общеобразовательных организа

ций республики в ТОП-100 обще

российского рейтинга

разработка мероприятий по управ

лению качеством школьного обра

зования, включая разработку «до-

рожньк карт» по всем общеобра

зовательным организациям, пока-

зьшающим низкий уровень освое

ния образовательных программ

общего образования

разработка и утверждение плана

мероприятий по подготовке пред

ложений по повьппению качества

образования в сельской школе

42. «Проведена большая работа по обеспечение семейного обустрой-

семейному устройству детей-сирот и ства детей-сирот и детей, остав-

детей, оставшихся без попечения шихся без попечения родителей.

доклад в

Правительство РД

распоряжение

Правительства РД

доклад в

Правительство РД

доклад в

Правительство РД

«дорожная карта»,

доклад в

Правительство РД

распоряжение

Правительства РД

доклад в

Правительство РД

ноябрь

2017 года

март

2017 года

ежеквартально

апрель, июнь

2017 года

май

2017 года

апрель

2017 года

июнь, ноябрь

2017 года

МинобрнаукиРД (свод),

органыместногосамоуправ

ления (по согласованию)

МинобрнаукиРД (свод),

органыместногосамоуправ

ления (по согласованию)

МинобрнаукиРД (свод),

органыместногосамоуправ

ления (по согласованию)

МинобрнаукиРД (свод),

органыместногосамоуправ

ления (по согласованию)

МинобрнаукиРД (свод),

органыместногосамоуправ

ления (по согласованию)

МинтрудРД (свод),

органыместногосамоуправ

ления (по согласованию)



14

родителей. ... Ни один ребенок не поступающих в социально-

должен остаться без внимания. Де- реабилитационные центры для

виз нашей работы: «Дагестан без си- несовершеннолетних

рот».»

43. «В.В. Путин в своем Послании

особое внимание уделил развитию

творческих навьпсов детей. Эту ра

боту я предлагаю вьшолнять на базе

центров традиционной культуры

народов России, которые есть во

всех районах и городах Дагестана.

Это значит, что Министерству куль

туры и Министерству образования и

науки необходимо объединять свои

ресурсы.»

44. «Следует больше внимания уде- организация профессионального доклад в

лять профильной подготовке уча- обучения рабочим профессиям Правительство РД

щихся 10-11 классов, обучать их учапщхся вьшускных классов об-

рабочим профессиям. Россия вьшг- преобразовательных школ респуб-

рала мировой чемпионат по World лики

Skills. Нам надо активизировать в

этом направлении работу на базе

Дагестанского технического уни

верситета и Дагестанского государ

ственного университета.»

проведение выставок в рамках

республиканских проектов «Само

родки», «Мое село», создание ма

стерских по народно-

художественным промыслам, со

здание сектора «Наследники» в

центрах традиционной культуры

народов России

доклад в

Правительство РД

разработка концепции развития постановление

среднего профессионального обра- Правительства РД

зования в Республике Дагестан

июнь, декабрь

2017 года

июль, декабрь

2017 года

сентябрь

2017 года

организация регионального чем- докладв I квартал
пионата «Молодые профессиона- Правительство РД 2017 года

Минкультуры РД (свод),

Минобрнауки РД,

Минмолодежи РД,

Минтуризм РД,

органы местного самоуправ

ления (по согласованию)

Минобрнауки РД (свод),

Минтруд РД,

ФГБОУ ВПО «Дагестанский

государственный техниче

ский университет» (по согла

сованию),

ГАОУ ВО Дагестанский гос

ударственный университет

народного хозяйства»!
ФГБОУ ВО «Дагестанский

государственный универси

тет» (по согласованию)

Минобрнауки РД

Минтруд РД (свод),

Минобрнауки РД,



15

лы» (WorldSkills Russia) в Респуб

лике Дагестан

45. «Поручаю Правительству рес

публики (Е.А. Толстикова) совмест

но с Рособрнадзором ...разобраться

с качеством подготовки специали

стов в вузах Дагестана. ...надо ори

ентироваться на увеличение бюд

жетных мест по инженерным специ

альностям. Надо повышать престиж

инженерного образования и труда.»

46. «Но главное в системе здраво- диспансеризация взрослого и дет-

охранения - это диспансеризация и ского населения республики в со-

мониторинг здоровья населения.» ответствии с утвержденным пла

ном на 2017 год, проведение про

филактических мероприятий по

раннему выявлению заболеваний у

населения

47. «... при всех успехах здраво- организация и проведение Респуб-

охранения дагестанцы сталкиваются ликанской научно-практической

с очередями, формализмом и равно- конференции и совещаний в ме-

душием к себе со стороны медра- дицинских организациях респуб-

ботников. Для решения этих вопро- лики по вопросу медицинской эти-

сов не нужны деньги, а нужно фор- ки и деонтологии

мировать культуру, милосердие, от

ветственность медработников.»

48. «По-прежнему высокой остается реализация мероприятий подпро- доклад в

смертность от дорожно- граммы «Повышение безопасности Правительство РД

транспортных происшествий... Но дорожного движения в 2015-2020

разработка и реализация комплек

са мер по повьппению качества

подготовки специалистов в выс

ших учебных заведениях, распо

ложенных на территории респуб

лики

доклад в

ПравительствоРД

доклад в

ПравительствоРД

доклад в

ПравительствоРД

май, октябрь

2017 года

июнь, декабрь

2017 года

июнь, ноябрь

2017 года

ежеквартально

МинспортРД,

МинкультурыРД,

МинмолодежиРД,

МинтуризмРД,

МинфинРД,

МининформпечатиРД

МинобрнаукиРД (свод),

ФГБОУВПО «Дагестанский

государственныйтехниче

ский университет»(по согла

сованию),

ФГБОУ ВО «Дагестанский

государственныйуниверси

тет» (по согласованию),

вузы (по согласованию)

МинздравРД (свод),

органыместногосамоуправ

ления (по согласованию)

МинздравРД,

ФГБОУВО «Дагестанский

государственныймедицин

ский университет»Минздра

ва России (по согласованию!

МинюстРД (свод),

МВД по РД (по согласова

нию).



16

надо начать с дисциплины водите- годах» государственной програм-

лей: если хотя бы пристегиватьрем- мы Республики Дагестан «Обес-

ни безопасности,то смертность при печение общественного порядка и

ДТП снижается на 40 процентов.» противодействие преступности в

Республике Дагестан на 2015-2020
годы»

организация совместно со СМИ

широкой пропагандистской кампа

нии с трансляцией социальных ро

ликов, посвященных безопасности

дорожногодвижения

49. «Важным направлением благо- разработка проекта закона Респуб-

получного развития региона являет- лики Дагестан «Об охране немате-

ся бережное сохранение культурных риального культурного наследия»

традиций народов Дагестана и

укрепление общероссийской куль

турной и гражданской идентично

сти...

...Новым явлением культурной реализация в Театре поэзии новых

жизни Дагестана стал Театр поэзии, творческих проектов по привлече

но все эти учреждения культуры нию творческой молодежи

должны стать привлекательными

для дагестанцев. Над этим еще пред

стоит работать.»

50. «Рекомендую руководителям реализация мероприятий по улуч-

муниципальньБС образований созда- шению деятельности народных

вать свои районные и городские те- театров, проведение Республикан-

атры. Но пока еще часто настоящее ского фестиваля - конкурса агит-

искусство тонет в море халтуры. И бригад народных театров

часть наших артистов уже с трудом

отличает сцену от свадьбы.»

51. «Надо расширять культурное со- реализация плана мероприятий по

доклад в

Правительство РД

законы РД

доклад в

Правительство РД

доклад в

Правительство РД

доклад в

ежеквартально

2017 года

май, октябрь

2017 года

МинздравРД,

Дагестанавтодор

МВД по РД (свод) (по согла

сованию),

МининформРД

МинкулыурыРД,

Дагнаследие

апрель, ноябрь, МинкультурыРД

2017 года

ежеквартально МинкультурыРД (свод),

органыместногосамоуправ

ления (по согласованию)

июнь, декабрь МинкультурыРД (свод).



52.

53.

54.

17

трудничество между

возрождать интерес к

культуреДагестана.»

регионами, расширению межрегиональных

истории и связей в сфере культуры, в том

числе в рамках проведения дней

Республики Дагестан в регионах

России

«Для нас имеют огромное значе- проведениемероприятийс з^асти-

ние духовные ценности ислама, пра- ем представителей религиозных

вославия, иудаизма... мы должны организаций, направленных на

продолжать миссию духовного со- активизацию сотрудничествамеж-

трудничествахристиан и мусульман ду представителями всех конфес-

России.» сий, духовно-нравственноеи пат

риотическоевоспитаниемолодежи

«Необходимо укреплять связи с

дагестанцами, проживающими за

пределами республики, пресекать

негативное, противоречащее нашим

традициям поведение отдельных

наших земляков в регионах России.

... Надо содействоватьприобщению

детей наших земляков к культуре и

традициямДагестана.»

обеспечение участия дагестанцев,

проживающих за пределами рес

публики, в этнокультурных фору

мах, конференциях, фестивалях,

акциях и других мероприятиях,

направленныхна укреплениемеж

национальногомира и согласия

«Каждое муниципальноеобразо- осуществление мероприятий по

вание должно научиться зарабаты- развитиютуристской инфраструк-

вать натуризмеи отдыхе.» туры в муниципальныхобразова

ниях республики

55. «В этом смысле Дербент должен реализация инвестиционного про-

стать ключевым центром туризма.» екта «Природный лесопарк «На-

рын-Кала»

4
Правительство РД

доклад в

Правительство РД

доклад в

Правительство РД

доклад в

Правительство РД

доклад в

Правительство РД

обеспечение мер по рекламно- доклад в

информационному продвижению Правительство РД

туристской отрасли города Дер-

2017 года

ежеквартально

июнь, декабрь

2017 года

июль, декабрь

2017 года

декабрь

2017 года

июнь, декабрь

2017 года

МиннацРД

Дагкомрелигия(свод),

МинмолодежиРД

МиннацРД (свод),

МинкультурыРД,

МинмолодежиРД,

представительстваРД и

представителиПравительства

РД в субъектахРФ

МинтуризмРД (свод),

органыместногосамоуправ

ления (по согласованию)

МинтуризмРД (свод),

администрация городского

округа«городДербент»(по

согласованию)

МинтуризмРД (свод),

МининформРД,

администрация городского



56.

57.

58.

59.

18

бента

«...Дагестан пока не стал цен- проведение мероприятий по по-

тром молодежных инициатив и мо- вышению качества социально ори-

лодежныхпрограмм. Правительство, ентированныхидей и проектовдля

конкретные министерства, многие участия во всероссийских моло-

муниципальные образования не по- дежныхгрантовыхфорумах

вернулисьеще лицомк молодежи.»

«Нужна системная работа по

патриотическому, гражданскому,

правовому воспитанию молодежи,

приобщению молодых людей к тра

диционным ценностям, углублению

интеграции Дагестана в культурное

пространствоРоссии.»

«Министерству по делам моло

дежи надо совместно с МВД по РД

усилить работу по профилактикепо

требления наркотических средств,

формировать отряды волонтеров по

профилактикенаркомании.»

организация и проведение цикла

просветительских мероприятий

«Я - россиянин, я - дагестанец»

проведение информационных рей

дов, направленных на недопзш^е-

ние продажи наркотических и пси

хотропных веществ, формирование

антинаркотического движения Да

гестана

«Обращаю внимание Министер- создание в спортивных школах от-

ства по физической культуре и спор- делений по гимнастйке, регби, ла-

ту: необходимо развивать не только ванию, фехтованию, настольному

единоборства, но и другие виды теннису, легкой атлетике и другим

спорта по примеру недавно создан- игровым видам спорта

ных детско-юношеских спортивных

ппсол по фехтованию и плаванию.»

60. «Необходимо активнее участво- обеспечение посадки зеленых

вать в федеральных программах и насаждений и создание парковых

довести общегосударственные меры зон в муниципальных образовани-

доклад в

Правительство РД

докладе

Правительство РД

доклад в

Правительство РД

доклад в

Правительство РД

доклад в

Правительство РД

июнь, декабрь

2017 года

июнь, декабрь

2017 года

ежеквартально

апрель, ноябрь

2017 года

округа «городДербент»(по

согласованию)

МинмолодежиРД (свод),

органыисполнительнойвла

сти РД,

вузы (по согласованию),

органыместногосамоуправ

ления (по согласованию)

МинмолодежиРД (свод),

МинкультурыРД,

МинобрнаукиРД,

МиннацРД

МинмолодежиРД (свод),

МВД по РД (по согласова

нию),

МининформРД

МинспортРД (свод),

органыместногосамоуправ

ления (по согласованию)

декабрь МинприродыРД (свод),

2017 года Даглесхоз,

органыместногосамоуправ-



19

защиты окружающейсреды до каж- ях республики

дого населенного пункта. Особое

внимание городам, столице респуб

лики. Вместо каждого вырубленного

дерева надо сажать 5-10 новых дере

вьев.»

61. «Особой заботы требуют горы, разработка и утверждение Схемы

где природа хрупкая. Надо сохра- развития сети особо охраняемых

пять насаждения, склоны, ледники, природных территорий (ООПТ)

родники, флору и фауну.» Республики Дагестан

придание статуса ООПТ ряду при

родных территорий республики, в

том числе озеру Аджи в Каякент-

ском районе, Сулакской лагуне

(урочище Муравейник), горе

Джалган в Дербентском районе и

лесному массиву в Хунзахском

районе

62. «Для улучшения экологии и по- строительство (реконструкция)

вьппения туристической привлека- очистных сооружений в городах

тельности морского побережья рес- Махачкала, 1Сизляр, Дербент, Кас-

публики необходимо наладить эф- пийск, Избербаш, Дагестанские

фективную очистку стоков, выбра- Огни

сьюаемых в Каспийское море.»

постановление

Правительства РД

постановление

Правительства РД

доклад в

Правительство РД

июль

2017 года

III квартал
2017 года

IV квартал

2017 года

63. «Правительству Республики Да- проработка в Минстрое России доклад в апрель

гестан совместно с Минстроем Рос- вопроса финансирования заверше- Правительство РД 2017 года

сии необходимо обеспечить завер- ния строительства объекта «Рас-

ления (по согласованию)

Минприроды РД

Минприроды РД

Минстрой РД (свод),

Минэкономразвития РД,

администрации городского

округа с внутригородским

делением «город Махачка

ла», городских округов «го

род Кизляр», «город Дер

бент», «город Каспийск»,

«город Избербаш», «город

Дагестанские Огни», (по со

гласованию)

Минстрой РД



64.

65.

20

шение строительства тоннельного ширение и реконструкция (2-я

канализационного коллектора про- очередь) канализации в г. Махач-

тяженностью16 км до Каспийска.» кале»

«На муниципальном уровне тре- реализация «дорожной карты» по

буется усиленное содействие разви- улучшению инвестиционного кли-

тию бизнеса, особенно когда этим мата в Республике Дагестан

хотят заниматься наши земляки из

разных регионов России.»

«...республика в четыре раза

увеличила охват населения государ

ственными и муниципальными

услугами по принципу «одного ок

на». Необходимо довести уровень

таких услуг до 70 процентов.».

«Где ваше «Электронное прави

тельство»?»

развитие механизма полз^чения

государственных и муниципаль

ных услуг в электронном виде с

использованием Единого портала

государственных и муниципаль

ных услуг (ЕПГУ) и системы меж

ведомственного электронного вза

имодействия (СМЭВ)

ликвидация цифровой безграмот

ности населения и популяризация

возможности получения государ

ственных и муниципальных услуг

в электронном виде

обеспечение возможности получе

ния государственных и муници

пальных услуг в электронном виде

для 70 проц. населения Республи

ки Дагестан, предоставление в

электронном виде не менее

30 проц. государственных и муни

ципальных: услуг от их общего ко

личества

«дорожная карта»

доклад в

Правительство РД

докладе

Правительство РД

доклад в

Правительство РД

ежеквартально

2017

июнь, декабрь

2017 года

июнь, декабрь

2017 года

июнь, декабрь

2017 года

Агентствопо предпринима

тельствуи инвестициямРД

(свод),

органыисполнительнойвла

сти РД,

органыместногосамоуправ

ления (по согласованию)

МинтрансэнергосвязьРД

МинтрансэнергосвязьРД

МинтрансэнергосвязьРД



21

мониторинг качества оказания

государственных и муниципаль

ных услуг в электронномвиде че

рез систему«ГАС - Управление»

развитие единой системы элек

тронного документооборота

(ЕСЭД) Республики Дагестан с пе

реходом на межведомственный

безбумажный документооборот,

интеграция с системой МЭДО

развитие инфраструктуры «Элек

тронного правительства»: обеспе

чение фиксированного широкопо

лосного доступа к сети Интернет

для всех больниц и поликлиник

республики, реализация в респуб

лике программы «Устранение

цифрового неравенства», расши

рение возможностей республикан

ского ЦОД, расширение сети

ЕГСУПД до администраций сель

ских поселений

внедрение проекта «ГИС ЖКХ» на

территории Республики Дагестан

66. «Поручаю внедрить проект подготовка предложений по внед-

«Активный гражданин» как рычаг рению проекта «Активный граж-

электронной демократии.» данин» на территории Республики

Дагестан

67. «Среди чиновников, работаю- утверждение программы обучения

щих в республике .... много и таких, государственныхгражданских

докладв

ПравительствоРД

докладв

ПравительствоРД

докладв

ПравительствоРД

докладв

ПравительствоРД

докладв

ПравительствоРД

постановление

ПравительстваРД

июнь, декабрь МинтрансэнёргосвязьРД

2017 года

июнь, декабрь МинтрансэнёргосвязьРД

2017 года

июнь, декабрь МинтрансэнёргосвязьРД

2017 года

июнь, декабрь МинтрансэнёргосвязьРД

2017 года

март

2017 года

март

2017 года

МинтрансэнёргосвязьРД

Администрация Главы и

ПравительстваРД



22

кто профессионально не подготов- служащихРеспубликиДагестанпо

лен для занятия той или иной долж- программамдополнительного

ности. Нужно непрерывно учиться, профессиональногообразования

совершенствовать свою квалифика- (профессиональнаяпереподготов-

цию.» ка и повьппениеквалификации)

68. «... чиновник не должен зани- включение государственных граж-

мать одну и ту же должность на про- данских служащих Республики Да-

тяжении 15-20 лет. Или вьщвигайте гестан и муниципальных служа-

или «задвигайте»». щих в кадровые резервы государ

ственных органов Республики Да

гестан и органов местного само

управления в порядке должностно

го роста и по результатам аттеста

ции;

активизация назначений на ва

кантные должности из кадровых

резервов государственных органов

и органов местного самоуправле

ния в Республике Дагестан

69. «...должна соблюдаться служеб- обеспечение утверждения и со-

ная субординация. Много форма- блюдения кодекса этики и служеб-

лизма, хамства, бескультурья и ного поведения государственных

сплетен в чиновничьеи среде» гражданских служащих Республиг

ки Дагестан и муниципальных

служащих в государственных ор

ганах и органах местного само

управления в Республике Даге

стан;

отчеты руководителей государ

ственных органов Республики Да

гестан, глав муниципальных райо-

доклад

Главе РД

доклад

Главе РД

декабрь Администрация Главы и

2017 года ПравительстваРД (свод),

органы исполнительной вла

сти РД,

органы местного самоуправ

ления (по согласованию)

декабрь Администрация Главы и

2017 года ПравительстваРД (свод),

органы исполнительной вла

сти РД,

органы местного самоуправ

ления (по согласованию)



70.

71.

72.

23

нов и городских округов Респуб

лики Дагестан о количестве слу

жебных проверок и количестве

лиц, привлеченных к дисципли

нарной ответственности за нару

шение кодексаэтики и служебного

поведения государственных граж

данскихслужащихРеспубликиДа

гестан, муниципальныхслужащих

организация цикла передач,

направленных на разъяснение

населению о проводимых в рес

публике преобразованияхи осве

щение приоритетных проектов

развитияРеспубликиДагестан

«Журналисты, интеллигенция

призваны содействовать просвеще

нию людей. Мы нуждаемся в том,

чтобы они оперативно и качествен

но разъясняли дагестанцам смысл и

перспективы проводимыхв респуб

лике преобразований.»

«Республиканские и муници- расширение контента аккаунтов и

пальные средства массовой инфор- официальных страниц в социаль-

мации должны стать интереснымии ных сетях республиканскихпечат-

доступными. Активнее надо рабо- ных СМИ, в том числе на нацио-

татьвсоциальньксетях.» нальныхязьпсах

«Необходимо усилить нашу со

циальную политику, обеспечить

рост заработной платы и занятость

населения, привлекать социально

ориентированные некоммерческие

организации к реализации социаль

ных программ.»

реализация мероприятий государ

ственной программы Республики

Дагестан «Содействие занятости

населения»

достижение индикаторов по уров

ню заработной платы, установлен-

ньпс Указом Президента Россий

ской Федерацииот 7 мая 2012 года

№ 597, реализация мероприятий по

обеспечению поэтапного доступа

социально ориентированных не

4

доклад в

Правительство РД

доклад в

Правительство РД

доклад в

Правительство РД

доклад в

Правительство РД

ежеквартально Мининформ РД (свод).

Администрация Главы и

Правительства РД

ежеквартально Мининформ РД

декабрь

2017 года

июль, декабрь

2017 года

МинтрудРД

МинтрудРД



73.

74.

24

коммерческих организаций к

бюджетным средствам, вьщеляе-

мым на предоставление социаль

ных услуг населению

организация и

публиканского

совещания

государственное

проведение рес-

семинара-

«Гражданско-

партнерство -

«Нужно выстраивать общинное,

солидарное общество с индивиду

альными правами, но с солидарной

ответственностью каждого и всех.

Развитие гражданско-

государственного партнерства -

важная составляющая нашей рабо

ты.»

«Среди регионов России по гос-

ударственно-частному партнерству

мы на 69-м месте, по открытости

бюджета почему-то на 80-м месте,

по эффективности закупок - на 83-м

месте, а из рейтинга инвестицион

ной привлекательности мы вообще

вьшали. За каждый из этих индика

торов у нас должен отвечать кон

кретный чиновник Правительства.»

приоритетное направление совре

менной государственной полити

ки»

активизация деятельности обще

ственных палат в муниципальных

образованиях Республики Даге

стан и общественных советов при

органах исполнительной власти

Республики Дагестан

принятие мер по распшрению

применения механизмов государ

ственно-частного партнерства в

республике

обеспечение открытости инфор

мации о государственных и муни

ципальных финансах, в том числе

посредством использования порта

ла управления общественными

финансами «Открытый бюджет» в

сети Интернет

обеспечение участия Республики

Дагестан в национальном рейтинге

состояния инвестиционного кли

мата субъектов Российской Феде-

докладв

Правительство РД

доклад в

Правительство РД

докладе

Правительство РД

доклад в

Правительство РД

доклад в

Правительство РД

октябрь

2017 года

раз в полугодие

июнь

2017 года

сентябрь

2017 года

июнь, декабрь

2017 года

МиннацРД (свод).

ОбщественнаяпалатаРД (по

согласованию).

АдминистрацияГлавыи

ПравительстваРД,

органыисполнительнойвла

сти РД

МиннацРД (свод).

ОбщественнаяпалатаРД (по

согласованию),

органыисполнительнойвла

сти РД

Агентствопо предпринима

тельствуи инвестициямРД

МинфинРД

Агентствопо предпринима

тельствуи инвестициямРД



25

рации и принятие мер по повьпде-

нию инвестиционной привлека

тельностиреспублики

реализация комплекса мер,

направленныхна обеспечениецен

трализациигосударственныхи му

ниципальных закупок в Республи

ке Дагестан и повьппение их эф

фективности

75. «...повьппение уровня безопас- проведение контртеррористиче-

ности и стабильности в республи- ских мероприятий по выявлению и

ке...» нейтрализации лидеров и актив

ных участников бандподполья,

действующего в республике; при

нятие мер по недопущению созда

ния на территории республики ав

тономных террористических групп

(«спящих ячеек»)

76. «...переход от позитивной дина- реализация мероприятий в рамках

мики развития к устойчивому росту Плана действий Правительства

и к устойчивому развитию...» Республики Дагестан, направлен

ных на обеспечение стабильного

социально-экономического разви

тия Республики Дагестан на 2015-
2017 годы

организация регулярных ярмарок

по реализации сельскохозяйствен

ной продукции в районах и горо

дах республики

реализация мероприятий государ

ственной программы Республики

Дагестан «Развитие жилипщого

77. «...обеспечение убедительного

присутствия дагестанских сель

хозпроизводителей в производстве и

в реализации продовольствия...»

78. «...эффективная организация

строительства жилья и налаживание

индустрии строительных материа-

докладв

Правительство РД

доклад

Главе РД

доклад в

Правительство РД

доклад в

Правительство РД

доклад в

Правительство РД

июль, декабрь

2017 года

июнь, декабрь

2017 года

ежемесячно

ежеквартально

июнь, декабрь

2017 года

Даггосзакупки

МВД по РД (свод) (по согла

сованию),

УФСБ России по РД (по со

гласованию)

МинэкономразвитияРД

(свод),

органыисполнительнойвла

сти РД

МинсельхозпродРД (свод),

Минпромторг

МинстройРД (свод),

Минпромторг РД



26

лов...» строительства в Республике Даге

стан»

79. «...повышение качества челове- разработка и утверждение Страте-

ческого капитала, утверждение через гни развития, воспитания обучаю-

образование и культуру достоинства щихся в Республике Дагестан на

дагестанцев, их гражданского до- 2018-2025 годы

стоинства...»

80. «...борьба с бедностью, обеспе- обеспечение своевременности и

чение поддержки семьи, семейного полноты предоставления мер со-

бизнеса и личных подсобных хо- циальной поддержки отдельным

зяйств...» категориям граждан и семей, не-

допз'щение вьшлаты заработной

платы ниже МРОТ, повьппение

уровня средней заработной платы

в республике

содействие самозанятости безра

ботных граждан, развитие сель

скохозяйственных потребитель

ских кооперативов, семейных жи

вотноводческих ферм и поддержка

начинаюпщх фермеров, реализа

ция мероприятий по поддержке

малого и среднего бизнеса

81. «...снижение доли «теневой» координация работы по реализа-

экономики и активизация использо- ции приоритетного проекта разви

вания безналичных расчетов...» тия Республики Дагестан «Обеле

ние» экономики», включая поста

новку на налоговый учет незареги

стрированных плательщиков и

объектов налогообложения, лега

лизацию «теневой занятости» и

доходов, неформальных трудо-

постановление

Правительства РД

доклад в

Правительство РД

доклад в

Правительство РД

доклад в

Правительство РД

IV квартал

2017 года

апрель, ноябрь

2017 года

апрель, ноябрь

2017 года

март

2017 года,

далее - ежеквар

тально

Минобрнауки РД (свод),

Минкультуры РД,

Минмолодежи РД,

Миннац РД

Минтруд РД (свод),

Минфин РД,

Госинспекция труда в РД (по

согласованию),

органы местного самоуправ

ления (по согласованию)

Агентство по предпринима

тельству и инвестициям РД

(свод),

Минтруд РД,

Минсельхозпрод РД

Минэкономразвития РД

(свод),

Минфин РД,

органы исполнительной вла

сти РД,

заинтересованные террито

риальные органы федераль

ных органов исполнительной

власти по РД (по согласо-



82.

83.

84.

27

вых отношении

«...создание новых индустри- создание в республике индустри

альныхи аграрныхбизнес-площадок альных, агроиндустриальных и

в городах и в крупных поселени- технологических парков, обеспе-

ях...» ченных необходимой транспорт

ной и инженерной инфраструкту

рой для упрощенной процедуры

подключения потенциальных ин-

весторов-резидентов, готовых ор

ганизовать новые виды произ

водств

«...создание Экспоцентра в Ма

хачкале для демонстрации нашей

продукции и товаров, их экспорта и

налаживания сотрудничества с ин

весторами...»

«...реализация стратегии про

странственного развития на базе

Махачкалинско-Каспийскойагломе

рации, строительство «Порт-

Петровска» и расширение зоны ци

вилизованногоградостроительства.»

создание и развитие Центра коор

динации и поддержки экспортной

деятельности

принятие мер по реализации Стра

тегии пространственногоразвития

на базе Махачкалинско-

Каспийскойагломерации

доклад в

ПравительствоРД

постановление

ПравительстваРД

постановление

ПравительстваРД

май, октябрь

2017 года

апрель, сентябрь

2017 года

май, декабрь

2017 года

ванию),

органыместногосамоуправ

ления (по согласованию)

МинпромторгРД (свод).

Агентство по предпринима

тельствуи инвестициямРД,

МинсельхозпродРД

Агентствопо предпринима

тельствуи инвестициямРД

МинстройРД (свод),

МинэкономразвитияРД,

администрациягородского

округас внутригородским

делением«город Махачкала»

(по согласованию),

администрациягородского

округа «городКаспийск»(по

согласованию)


